Patient/In Krankenversicherer Staat

Total: CHF 27'308 Total: CHF 27'456

Thurvita: Begleitevaluation Thurvita Care

WIG Winterthurer Institut für Gesundheitsökonomie Seite 24

Tabelle 7: Gesamtkosten mit Umverteilungen

Die Krankenversicherer sind von den hier untersuchten Umverteilungsmechanis-

men nicht betroffen. Daher ändert sich auch nichts an ihren Kennzahlen.

Sensitivitätsanalysen

In den Sensitivitätsanalysen wurde untersucht, inwiefern sich eine Variation von ±20%

der ambulanten Pensionskosten und der Kosten pro KLV-pflichtiger Leistungsstunde auf

die Gesamtkosten auswirken. Die Sensitivitätsanalysen zeigen, dass Veränderungen

der ambulanten Hotellerie-Kosten respektive der Kosten pro KLV-pflichtiger Spitex-

Stunde nur zu minimalen Veränderungen in den Gesamtkosten führen (Abbildung

13). Die Abweichungen variieren maximal um -1.12% und +1.12%. Das heisst, allfäl-

lige Ungenauigkeiten bei den Schätzungen der Hotellerie-Kosten und Spitex-Tarifen

haben kaum einen Einfluss auf das Gesamtresultat und damit auf die oben gemach-

ten Aussagen.

Abbildung 13: Sensitivitätsanalysen zu den Gesamtkosten

TC: Thurvita Care, UC: Usual Care

Patient KV Staat Gesamt

Gruppe

Fallserie TC (N=192) 16'860 5'024 5'448 27'332

Fallserie UC (N=77) 18'139 4'693 4'639 27'471

Differenz TC-UC -1'280 331 809 -140

p-Wert (MWU) 0.396 0.969 0.190 0.396
CHF: Schweizer Franken, KV: Krankenversicherung, MWU: Man-Whitney-U-
Test, N: Anzahl, TC: Thurvita Care, UC: Usual Care

CHF/Beobachtungszeit

Thurvita: Begleitevaluation Thurvita Care

WIG Winterthurer Institut für Gesundheitsökonomie Seite 25

4 Diskussion

4.1 Effektivität bezüglich der Rückkehr nach Hause

Die Evaluation von TC zeigt, dass mit der neuen Versorgung doppelt so viele Personen

nach Hause zurückkehren können, als mit der herkömmlichen Versorgung (34% versus

17%; Verhältnis der Raten: 2.0). Dies trifft zu, obschon die Pflegebedürftigkeit der Per-

sonen aus der Fallserie TC höher war, als diejenige der Personen aus der Fallserie UC.